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Tratamiento en materia de precios de transferencia de 

transacciones que involucren Commodities 

 
Art. 260-3. Métodos para determinar el precio o margen de utilidad en las operaciones con 

vinculados. 

 

El precio o margen de utilidad en las operaciones celebradas entre vinculados se podrá determinar 

por la aplicación de cualquiera de los siguientes métodos:  

 

1. Precio comparable no controlado. Compara el precio de bienes o servicios transferidos en 

una operación entre vinculados, frente al precio cobrado por bienes o servicios en una 

operación comparable entre partes independientes, en situaciones comparables. 

 

Para las siguientes operaciones se aplicará el siguiente tratamiento. 

 

a) Cuando se trate de operaciones de adquisición de activos corporales usados la aplicación 

del método de Precio Comparable no Controlado será mediante la presentación de la 

factura de adquisición del activo nuevo al momento de su compra a un tercero 

independiente menos la depreciación desde la adquisición del activo, de conformidad 

con los marcos técnicos normativos contables. 

 

b) Cuando se trate de operaciones de Commodities, el método "Precio Comparable No 

Controlado", será el método de precios de transferencia más apropiado y deberá ser 

utilizado para establecer el precio de Plena Competencia en estas transacciones. 

 

Se entenderá que la referencia a Commodities abarca productos físicos para los que un 

precio cotizado es utilizado como referencia por partes independientes en la industria 

para fijar los precios en transacciones no controladas. El término "precio de cotización" 

se refiere al precio del commodity en un período determinado obtenido en un mercado 

nacional o internacional de intercambio de Commodities. En este contexto, un precio 

de cotización incluye también los precios obtenidos de organismos reconocidos y 

transparentes de notificación de precios o de estadísticas, o de agencias 

gubernamentales de fijación de precios, cuando tales índices sean utilizados como 

referencia por partes no vinculadas para determinar los precios en las transacciones 

entre ellos. 

 

Para efectos del análisis, el precio de plena competencia para las transacciones de 

Commodities puede determinarse por referencia a transacciones comparables realizadas 

entre independientes o por referencia a precios de cotización. Los precios de cotización 

de Commodities reflejan el acuerdo entre compradores independientes y vendedores, en 

el mercado, sobre el precio de un tipo y cantidad específicos del producto, negociados 

bajo condiciones específicas en un momento determinado. 

 

Cuando existan diferencias entre las condiciones de la transacción de commodity 

analizada y las condiciones de las transacciones entre independientes o las condiciones 

bajo las que se determina el precio de cotización del commodity, que afecten 

sustancialmente el precio, deberán efectuarse los ajustes de comparabilidad razonables 

para asegurar que las características económicamente relevantes de las transacciones 

son comparables. 

 

Un factor particularmente relevante para el análisis de las transacciones de Commodities 

efectuado con referencia al precio de cotización, es la fecha o periodo específico acordado 
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por las partes para fijar del commodity. Esta fecha o periodo acordado para la fijación del 

precio del commodity deberá ser demostrado mediante documentos fiables (Ej.: 

contratos, ofertas y aceptaciones u otros documentos que establezcan los términos del 

acuerdo y que puedan constituir una prueba fiable), cuyos términos sean consistentes con 

el comportamiento real de las partes o con lo que empresas independientes habrían 

acordado en circunstancias comparables tomando en consideración la práctica de la 

industria. Así mismo, estos acuerdos. deberán estar registrados en los términos y 

condiciones que establezca el Gobierno nacional. 

 

En caso de que el contribuyente no aporte estas pruebas fiables o si la fecha acordada de 

fijación del precio es inconsistente y si la administración tributaria no puede determinar 

de otra manera la fecha de fijación del precio, la administración tributaria podrá 

considerar como fecha para fijar el precio de la transacción del commodity sobre la base 

de la evidencia que tenga disponible; esta puede ser la fecha de embarque registrada en 

el documento de embarque o en el documento equivalente en función de los medios de 

transporte. 

 

Solo en casos excepcionales se podrá utilizar otro método de precios de transferencia para 

el análisis de operaciones de Commodities, siempre y cuando se incluya en la 

documentación comprobatoria las razones económicas, financieras y técnicas que 

resulten pertinentes y razonables a los fines del análisis y que estas se encuentren 

debidamente justificadas y puedan ser demostradas ante la Administración Tributaria. 
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Decreto Único Reglamentario – 
 

 

Artículo 1.2.2.2.1.5. Análisis Económico. 

 

Cuando se trate de operaciones de Commodities realizadas por los contribuyentes del impuesto 

sobre la renta y complementario con sus vinculados del exterior, vinculados ubicados en zonas 

francas, o personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas en 

jurisdicciones no cooperantes de baja o nula imposición o regímenes tributarios preferenciales, 

para establecer el precio de plena competencia de estas operaciones se deberá utilizar el método 

“Precio Comparable No Controlado” ya sea por referencia a transacciones comparables no 

controladas o por referencia a precios de cotización. Así mismo, de conformidad con el último 

inciso del artículo 1.2.2.2.4.1. del presente Decreto, se deberá aportar la siguiente información:  

 

a) La política de fijación de precios para transacciones de Commodities;  

 

b) La fórmula y la explicación detallada de cada una de las variables que la componen, 

utilizadas para la fijación del precio;  

 

c) La información necesaria para justificar los ajustes realizados al precio del commodity 

efectuados con base en las operaciones o acuerdos entre comparables independientes, 

reflejados en el precio de cotización del commodity.  

 

En caso de ser relevante para efectos del análisis se podrá aportar otra información tal como 

acuerdos con clientes finales independientes, detalle de la cadena de suministro, proyección 

de ventas, entre otros. 

 

 

SECCIÓN 4. Otras disposiciones  
(se adjunta la REGLAMENTACIÓN relacionada con el CÓMO  

Proceder con la Inscripción de los Contratos de Compraventa de los Commodities) 

 

 

Artículo 1.2.2.2.4.1. Operaciones de Commodities. Adicionado. Decreto 2120/2017, Art. 2. De 

conformidad con lo señalado en el literal b) del numeral 1 del artículo 260-3 del Estatuto 

Tributario, para establecer el precio de plena competencia de las operaciones de Commodities, 

clasificados dentro de las categorías de metales, minerales, hidrocarburos, energéticos, agrícolas, 

entre otros y en general bienes con precios cotizados utilizados como referencia, se deberá utilizar 

el método “Precio Comparable No Controlado”.  

 

Para efectos del análisis de precios de transferencia, el precio de plena competencia para las 

transacciones de Commodities, puede determinarse por referencia a transacciones comparables 

no controladas o por referencia a precios de cotización. Los precios de cotización de Commodities 

serán aquellos precios de referencia que se obtengan de mercados de intercambio nacional e 

internacional, o de organismos reconocidos y transparentes de notificación de precios o de 

estadísticas, o de agencias gubernamentales de fijación de precios.  

 

Las fechas y/o períodos específicos acordados por las partes para fijar el precio del commodity 

deberán ser demostrados mediante documentos fiables, cuyos términos sean consistentes con el 

comportamiento real de las partes y con lo que empresas independientes habrían acordado en 

circunstancias comparables tomando en consideración la práctica de la industria. La información 

de los acuerdos deberá ser registrada a través de los servicios informáticos electrónicos dispuestos 

por la Administración Tributaria para tal fin, y deberá contener como mínimo:  
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1. Identificación de las partes que intervienen en el acuerdo: nombre o razón social, número de 

identificación y país de domicilio y/o residencia fiscal.  

 

2. Tipo de documento: contrato, oferta y aceptación u otros documentos que establezcan 

los términos del acuerdo. 
 

3. Fecha de suscripción del acuerdo.  

 

4. Vigencia del acuerdo: fechas de inicio y finalización del acuerdo.  

 

5. Fecha de fijación del precio del commodity acordada para cada transacción cubierta por el 

acuerdo.  

 

6. Tipo y descripción del commodity incluyendo las características y calidad del commodity 

objeto de las transacciones cubiertas por el acuerdo.  

 

7. Volúmenes acordados, identificando la unidad de medida.  

 

8. Plazos y condiciones de entrega incluyendo la información relativa a los Términos 

Internacionales de Comercio (Incoterms), tipo de transporte, puerto de salida, puerto de 

entrega, seguros, entre otros.  

 

9. Precio acordado del commodity: si se trata de un precio fijo indicar el valor; en caso de un 

precio variable indicar la fórmula de fijación del precio describiendo de manera detallada 

cada una de las variables que conforman dicha fórmula.  

 

10. Otras condiciones que puedan afectar el precio: se deberán enunciar todas aquellas cláusulas 

acordadas en la transacción que incidan en el precio final del commodity y que no hagan 

parte de la fórmula indicada en el numeral anterior para determinar el precio.  

 

11. Tipo de Moneda bajo el cual se pactó el acuerdo.  

 

Para demostrar de forma fiable la fecha convenida por las partes intervinientes en el acuerdo para 

la fijación del precio en la transacción vinculada, el contribuyente deberá realizar el registro del 

acuerdo ante la Administración Tributaria dentro del mes calendario siguiente a la fecha de su 

suscripción o con anterioridad a la realización de la primera entrega del commodity, lo que ocurra 

primero. En caso de existir modificaciones al acuerdo, éste deberá ser registrado nuevamente 

dentro del mes calendario siguiente a la fecha de la modificación, siempre que el acuerdo inicial 

haya sido registrado dentro de los términos y condiciones señalados en el presente artículo.  

 

Si la fecha para la fijación del precio indicada en el acuerdo registrado por el contribuyente es 

inconsistente, es decir, no concuerda con la conducta real de las partes o con otros hechos del 

caso, la Administración Tributaria podrá establecer una fecha para la fijación del precio, en 

concordancia con esos otros hechos y con lo que empresas independientes habrían acordado en 

circunstancias comparables. En caso que lo anterior no fuere posible, la Administración Tributaria 

en uso de sus facultades podrá considerar como precio, la cotización promedio de la fecha de 

envío del commodity registrada en el documento de embarque o en el documento equivalente, 

dependiendo del medio de transporte utilizado.  

 

Cuando el contribuyente no cumpla con el registro del acuerdo o cuando haya sido registrado 

extemporáneamente, la fecha para la fijación del precio indicada en el acuerdo no constituirá 

prueba fiable. Si la Administración Tributaria no puede determinar por otro medio la fecha de 

fijación del precio, podrá considerar como precio la cotización promedio de la fecha de envío del 
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commodity registrada en el documento de embarque o en el documento equivalente, dependiendo 

del medio de transporte utilizado.  

 

Así mismo, para demostrar la correcta aplicación del principio de plena competencia, el 

contribuyente además de registrar el acuerdo deberá aportar el análisis económico efectuado y la 

información señalada en el Informe Local de la documentación comprobatoria de que trata el 

numeral 2 del artículo 1.2.2.2.1.5 del presente decreto.  

 

De conformidad con el último inciso del literal b) del numeral 1 del artículo 260-3 del Estatuto 

Tributario, las razones económicas, financieras y técnicas que resulten pertinentes y razonables 

para justificar los casos excepcionales, deberán corresponder exclusivamente a aquellos casos en 

los que no sea posible identificar los factores que conforman los precios de cotización, o que, en 

caso de existir y requerir de ajustes de comparabilidad, éstos no puedan ser medibles o 

cuantificables.  

 

Parágrafo transitorio. El contribuyente deberá registrar como mínimo los numerales 1, 4, 5, 6 y 

9 dentro del mes calendario siguiente a la disponibilidad de los servicios informáticos electrónicos 

que establezca la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

(Dian), aquellos acuerdos que hayan sido suscritos con anterioridad a la expedición de la Ley 

1819 de 2016 y que a la fecha se encuentren vigentes o que hayan tenido efecto en operaciones 

realizadas durante el año gravable 2017.  

 

Para aquellos contratos, ofertas y aceptaciones u otros documentos suscritos con posterioridad a 

la Ley 1819 de 2016, deberán ser registrados con el cumplimiento de la totalidad de los requisitos 

previstos en este artículo y dentro del mes calendario siguiente a la disponibilidad de los servicios 

informáticos electrónicos. 
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Resumen Resolución 67 del 19 de junio de 2020 
 

 

I. Se adjunta la Resolución 

 

II. Consecuencia de no registrar los acuerdos o de que existan inconsistencia 

 

En caso de que el contribuyente no aporte la información de estos acuerdos, o si es 

inconsistente y si la Administración Tributaria no puede determinar de otra manera la fecha 

de fijación del precio, podrá considerar como fecha para fijar el precio de la transacción del 

commodity, la fecha de embarque registrada en el documento de embarque. 

 

III. Formato No. 2573 – Información a suministrar 

 

En el ARTÍCULO 3 de la Resolución adjunta se detalla la información a suministrar a través 

de los servicios informáticos en el formato No.2573, tanto en la HOJA 1 como en la HOJA 

2. 

 

los os sujetos previstos en el artículo 1 de la presente resolución que deban cumplir con la 

obligación del registro de los acuerdos, contratos, ofertas, aceptaciones u otros documentos 

suscritos por operaciones de Commodities deberán hacerlo mediante el formato “Registro 

Acuerdo de Commodities” – No. 2573, el cual hace parte integral de esta Resolución. 

 

IV. Procedimiento para realizar el registro de los acuerdos de transacciones de 

Commodities.  

 

El ARTICULO 4 de la Resolución indica como se deberá realiza el procedimiento de registro 

de los acuerdos 

 

a) Diligenciar la información contenida en el acuerdo utilizando el formato 2573, en forma 

virtual a través de los servicios informáticos de la Unidad Administrativa Especial 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN ingresando por la opción 

“diligenciar/presentar” 

 

b) Adjuntar el acuerdo (contrato, oferta, aceptaciones u otro documento) que se haya 

suscrito en formato PDF. 

 

El documento PDF que se adjunte no podrá superar 10 MB, en caso contrario, la 

sociedad deberá fraccionar el archivo, sin que cada uno supere el límite permitido y 

subirlos identificándolos como se muestra en el siguiente ejemplo: 

 

Acuerdo commodity – (indicar el nombre de la sociedad) - parte 1 

Acuerdo commodity – (indicar el nombre de la sociedad) - parte 2 

 

c) Firmar y presentar virtualmente el registro haciendo uso del Instrumento de Firma 

Electrónica (IFE), el cual deberá generar el formato 2573 con la marca de agua 

“FORMALIZADO”. 

 

V. Plazo de presentación de registro del acuerdo de transacciones de Commodities 

formato 2573 

 

Artículo 6. El plazo para el cumplimiento de esta obligación es dentro del mes calendario 

siguiente a la fecha de suscripción del acuerdo o con anterioridad a la realización de la 
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primera entrega del commodity, lo que ocurra primero. En caso de modificaciones, 

reemplazos o correcciones se deberán realizar dentro del mes calendario siguiente a la fecha 

en la que se realice una modificación al acuerdo entre las partes.  

 

Esta obligación aplica para los acuerdos que hayan tenido efecto en operaciones realizadas 

durante el año gravable 2017 en adelante. Para el registro de estos acuerdos se tendrá un 

plazo de un mes (1) mes a partir de la fecha en la cual el sistema informático se encuentre 

habilitado, sin embargo previo a esto, el sistema se encontrará disponible por un periodo de 

tres (3) meses durante el cual se verificará la funcionalidad del mismo.  

 

La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) comunicará a través de su página 

web el momento en el cual el sistema se encuentre habilitado.  

 

VI. Acuerdos celebrados antes de 29 de diciembre de 2016 pero que tiene efectos durante 

el periodo gravable 2017, el Acuerdo a registra deberá tener como mínimo: 

 

Parágrafo 1. Para los acuerdos suscritos sobre operaciones de Commodities con anterioridad 

a la expedición de la Ley 1819 de 2016 (29 de diciembre de 2016) y que a la fecha se 

encuentren vigentes o que hayan tenido efecto en operaciones realizadas durante el año 

gravable 2017, deberán registrarse como mínimo los numerales 1, 4, 5, 6 y 9 (listados).  

 

1. Identificación de las partes que intervienen en el acuerdo: nombre o razón social, número 

de identificación y país de domicilio y/o residencia fiscal.  

4. Fecha de suscripción del acuerdo.  

5. Fecha de fijación del precio del commodity acordada para cada transacción cubierta por 

el acuerdo. 

6. Tipo y descripción del commodity incluyendo las características y calidad del commodity 

objeto de las transacciones cubiertas por el acuerdo.  

9. Precio acordado del commodity: si se trata de un precio fijo indicar el valor; en caso de 

un precio variable indicar la fórmula de fijación del precio describiendo de manera 

detallada cada una de las variables que conforman dicha fórmula. 

 

VII. Acuerdos a partir del periodo gravable 2017, el Acuerdo a registrar deberá contener 

la siguiente información: 

 

El Artículo 1.2.2.2.4.1. del D.U. indica el contenido mínimo de la información a revelar 

sobre los acuerdos sobre Commodities, así:  

 

1. Identificación de las partes que intervienen en el acuerdo: nombre o razón social, 

número de identificación y país de domicilio y/o residencia fiscal.  

2. Tipo de documento: contrato, oferta y aceptación u otros documentos que establezcan 

los términos del acuerdo.  

3. Fecha de suscripción del acuerdo.  

4. Vigencia del acuerdo: fechas de inicio y finalización del acuerdo.  

5. Fecha de fijación del precio del commodity acordada para cada transacción cubierta por 

el acuerdo.  

6. Tipo y descripción del commodity incluyendo las características y calidad del 

commodity objeto de las transacciones cubiertas por el acuerdo.  

7. Volúmenes acordados, identificando la unidad de medida.  

8. Plazos y condiciones de entrega incluyendo la información relativa a los Términos 

Internacionales de Comercio (Incoterms), tipo de transporte, puerto de salida, puerto de 

entrega, seguros, entre otros.  
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9. Precio acordado del commodity: si se trata de un precio fijo indicar el valor; en caso de 

un precio variable indicar la fórmula de fijación del precio describiendo de manera 

detallada cada una de las variables que conforman dicha fórmula.  

10. Otras condiciones que puedan afectar el precio: se deberán enunciar todas aquellas 

cláusulas acordadas en la transacción que incidan en el precio final del commodity y 

que no hagan parte de la fórmula indicada en el numeral anterior para determinar el 

precio.  

11. Tipo de Moneda bajo el cual se pactó el acuerdo.  

 

VIII. ¿Qué sucede si el acuerdo cubre más de una operación? Acuerdos macros 

  

La Resolución aclara que en el caso de acuerdos que cubran más de una operación, solo 

deberá registrar el acuerdo marco y no cada una de las transacciones cubiertas por el mismo, 

siempre que este acuerdo marco contemple los requisitos establecidos en el artículo 

1.2.2.2.4.1. del D.U. y que los requisitos allí señalados relacionados con la fecha de fijación 

del precio y el precio fijo o fórmula de fijación del precio, sean los mismos para todas las 

transacciones que cubre el acuerdo marco.  
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